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w S T Ç P

Z osobą księcia Albrechta, pierwszego świeckiego władcy 
Prus Książęcych, wiąże się geneza trzech księgozbiorów: prywat
nego, nazywanego Kammerbibliothek, książnicy o charakterze pu
blicznym określanej Nova Bibliotheca, istniejącej od 1529 r., 
i librari! uniwersyteckiej, założonej, jak się przypuszcza, rów
nocześnie z Albertyną (1544).

Księgozbiory te od dość dawna, za wyjątkiem niewielkiej 
biblioteki akademickiej, budziły zainteresowanie badaczy. Z pi
śmiennictwa im poświęconego na plan pierwszy wybijają się prace 

1 2P. G. Thielena i E. Kuhnerta . Publikacje te nie wyczerpują 
jednak bogatej problematyki, jaką implikują oba księgozbiory. 
Dotyczy to zwłaszcza artykułów Thielena. Ich autor rozważania 
na temat Kammerbibliothek oparł tylko na inwentarzu tego księgo
zbioru, i to niekompletnym. Z porównania bowiem inwentarza księ
gozbioru prywatnego księcia Albrechta z I568 r., przechowywanego 
w Deutsches Zentrales Archiv,Dienststelle Merserburg, którego 
nie znał Thielen, z opublikowanym przez niego inwentarzem Kammer
bibliothek z 1576 г. wynika, iż ten ostatni rejestr nie jest, 
jak sądził niemiecki badacz, wykazem wszystkich książek zgroma-

1 P. G. T h i ѳ 1 e n , Ein Katalog der Kammerbibliothek 
Herzog Albrechts von Preussen aus dem Jahre 1576, I. , "Jahrbuch 
der Albertus Universität zu Königsberg“, 1954, nr 4, s. 202-226} 
tegoż , Ein Katalog der Kammerbibliothek Herzog Albrechts 
von Preussen aus dem Jahre 1576, II., Jahrb. d. Alb.-Univ. z. 
Kbg., 1955, nr 5, s. 242-252.

2 E. Kuhnert , Geschichte der Staats- und Universi
tätsbibliothek zu Königsberg, Leipzig 1926, s. 14-68.
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dzonyoh przez Albrechta i jego syna do roku 1576, leoz odpisem 
mniej więoej połowy inwentarza z 1568 r. Zbiory omawianej bi
blioteki liozyły więc nie - Jak szacuje Thielen - ok. SOO wolu- 

3 
niinów, leoz prawie dwa razy więcej, ok. 1 tys. Wagę konkluzji 
niemieckiego badacza obniża także fakt, iż formułował je bez 
znajomości tak ważnego źródła do dziejów Kammerbibliothek, ja
kim są zachowane książki.

Oboma typami źródeł posłużył się Kuhnert pisząo dzieje Bi
blioteki Państwowej i Uniwersyteckiej w Królewcu, której zrąb 
tworzył drugi z omawianych księgozbiorów — Nova Bibliotheca. 
Książka Kuhnerta, obejmująca dzieje biblioteki do I810 r., in
teresujący nas odcinek jej historii przedstawia - 00 jest zrozu
miałe - dość ogólnie, a także Jednostronnie, akcentując przede 
wszystkim sprawy związane z liczbowym rozrostem księgozbioru, 
składającego się pod koniec życia jego założyciela z ok. 3 tys. 
tomów.

Szansę nowego spojrzenia na obie biblioteki dają zachowane 
ich fragmenty w zasobie starych druków Biblioteki Uniwersyteckiej 
w Toruniu. Trafiły one do niej po II wojnie światowej, w pierw- 

¡4 
szyoh latach budowania księgozbioru uniwersyteckiego . Przywie
ziono Je z kilku miejscowości dawnych Prus Wschodnich, gdzie w 
ostatnich latach wojny ulokowano najcenniejsze fragmenty Biblio- 

5 
teki Państwowej i Uniwersyteckiej w Królewcu .

Wśród książek tej proweniencji zdecydowanie dominuje piśmien
nictwo oboe. Zachowało się także 131 poloników w 139 egzempla
rzach - zarówno w wąskim sensie tego terminu, jak i w jego sze
rokim znaczeniu. Wśród poloników tej ostatniej kategorii, nazy
wanych także ubocznymi, których Jest najwięcej, nie znalazły się 
jednak w niniejszym wykazie, 00 trzeba podkreślić - wbrew dość 
powszechnej praktyce - druki z Wrocławia, w stosunku do których 
zastosowano te same kryteria selekcji, 00 do druków oboyoh. U- 
mieszozono natomiast pozycje, opatrując je dwiema gwiazdkami, 

3
Deutsches Zentralarchiv, Dienststelle Merseburg, Haus 

Archiv Rep. 42 I K. Nr 1-2 (cyt. dalej - DZA Mers.), Verzeichnis 
über die Verlassensohaften des Herzogs Albrecht von Preussen 
und seiner Gemahlin Anna geb. Herzogin in Braunschweig - Lüne
burg, 1568, s. 41-10?.

Ll
Zob. J.Tondel, Das Schicksal der Königsberger 

Sohlossbibliothek, "Preussenland", t. 25, 198?, nr 2/3, s. 45.
5

M. Komorowski , Das Schicksal der Staats- und 
Universitätsbibliothek Königsberg,"Bibliothek. Forschung und 
Praxis" I98O, nr 4, s. 145.
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oo do których nie istnieje całkowita pewność, iż w zbiorach 
Kammerbibliothek bądź "Nowej biblioteki" znajdowały się przed 
rokiem 1568.

Druki dotyczące Polski stanowią bardzo ważny materiał źród
łowy do dalszych studiów nad obu księgozbiorami, cyrkulacją 
książki, recepcją książki polskiej w Prusaoh, a także nad inny
mi problemami związanymi z historią książki w Polsce w XVI w. 
Dlatego w pełni uzasadniona jest publikacja ich katalogu^.

Podstawowym jego zrębem jest spis druków w układzie alfa
betycznym. Opis każdego druku składa się z następujących części: 
nazwiska i imienia autora, tytułu okrojonego do niezbędnych ele
mentów umożliwiających identyfikację druku, miejsca wydania, 
nazwiska impresora, roku wydania i formatu. Każda pozycja zaopa
trzona jest w oytatę bibliograficzną - o ile udało się ją usta
lić - w której na pierwszym miejscu wymienione są, w związku z 
charakterem wydawnictwa, dane z "Bibliografii polskiej" Estrei
cherów. Jeżeli opis bibliografiozny druku nie sugeruje jedno
znacznie jego związków z Polską, wykazano je pod hasłem "Polo- 
nioum". Odnotowano także oeohy indywidualne egzemplarza każdego 
druku, a więc dane o jego proweniencji i oprawie) najczęściej 
są to informacje dotyczące klocków, w których większość druków 
się znajduje. Podano więc znaki własnościowe wskazujące na 
Kammerbibliothek (KB) i Nova Bibliotheca (NB). Zarejestrowano 
także wcześniejszych właścicieli. Pominięto natomiast później
sze znaki, własnościowe, tj. pieczątki z napisem: "Bibliotheca 
Regiomontana" i pieczątki z inicjałami: “F/ridericusy’ W/ilhel- 
шизУ R/ex/", występujące wymiennie na wszystkich egzemplarzach, 
niekiedy razem, oraz sygnatury Biblioteki Państwowej i Uniwersy
teckiej w Królewcu.

Elementami, które posłużyły do identyfikacji książek z 
Kammerbibliothek, są odciśnięte na oprawach inicjały odnoszące

Potrzebę edycji tego rodzaju źródeł podkreślają m.in. : 
B. Bieńkowska, W sprawie edycji źródeł do historii 
książki polskiej, "Z Badań nad Polskimi Księgozbiorami Histo
rycznymi", pod red. B. Bieńkowskie j , 1985» nr
7, s. 5-9) tejże , Kilka uwag i propozycji w sprawie 
badań księgozbiorów historycznych, "Studia o Książce" 1986, nr 
16, s. 3-17; K. Maleozyńska, Źródła do dziejów 
książki i bibliotek okresu renesansu, "Studia o Książce" 1986, 
nr 16, s. 19-32; por. także K. M i g o ń , Uwagi o rozwoju 
i perspektywach historiografii książki, "Studia o Książce" 1975» 
nr 5, s. 32-ЗЗ.
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się do Albrechta, rękopiśmienne dedykacje autorskie dla pierw
szego księcia pruskiego i jego syna, ale przede wszystkim sygna
tury. Pod cyfrą rzymską /i/ umieszczono sygnaturę figurującą na 
wyklejce górnej okładki w jej lewym górnym rogu. Oznaczenie to 
otrzymały książki z Kammerbibliothek w 1568 r., na 00 jedno
znacznie wskazuje porównanie zachowanych książek z odpowiednimi 
zapisami we wspomnianym inwentarzu sporządzonym tuż po śmierci 
księcia Albrechta. Na przykład druk odnotowany pod nr. 5 niniej- 
szego katalogu z zapiską: I C.4O, w inwentarzu pod tą samą syg
naturą występuje Jako: "N Ambsdorfii uf Osiandri bekendtnuss". 
Rzymską cyfrą ¿TSj oznaczono sygnatury naniesione tuż obok wy
żej omówionej, w postaci liczby zawsze przekreślonej dwiema 
albo trzema poziomymi kreskami. Niewykluczone, że w ten sposób 
były sygnowane książki podczas inwentaryzacji Kammerbibliothek 
przeprowadzonej w 1583 r.® Na zdecydowanej większości książek 

z omawianego księgozbioru widnieje jeszcze jedna sygnatura, 
/III/, umieszczona również na wyklejce górnej okładki, lecz zaw
sze w jej dolnym zewnętrznym rogu. Składa się z dwóch liter: 
С./ашшѳгУ B./ibliothek/ i numerus currens. Naniesiona ona zo-

9
stała, Jak pisze Kuhnert , przypuszczalnie w pierwszej połowie 
XVIII w. przez Johannesa Behma, administrującego biblioteką zam
kową w latach 1728-1753« Na kilku książkach znajdują się sygna
tury, których pochodzenie nie jest w pełni jasne, umieszczono 
je pod rzymską ¿XNJ.

Na egzemplarze z Nova Bibliotheca wskazują ekslibrisy na
klejane na książki najprawdopodobniej od pierwszych lat sprawo
wania funkcji kierownika biblioteki przez Heinricha Zella (1557— 
1564), który zainicjował gruntowne porządki w księgozbiorze} 
ich klasyfikacja oparta została na ustaleniach A. Wandy . Eks
librisy występują jednak tylko na ozęśoi książek, jeszcze mniej

-
DZA Mers., Verzeichnis über die Verlassensohaften des 

Herzogs Albrecht..., s. 92} P. G. Thielen, Ein Kata
log..., I., s. 212.

P.Tsohaokert , Urkundenbuoh zin? Reformations- 
gesohiohte des Herzogthums Preussen, Bd 1, Leipzig I89O, s. 232, 
przyp. 1.

9
E. Kuhnert , pr. oyt., s. 179«

10 A. Varda , Die Exlibris des Herzog Albrecht von 
Preussen, fi-tixj Köngsberger Beiträge, Königsberg 1929» s. 3^9- 
354.
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jest woluminów z wytłoczonym herbem księcia Albrechta, pełniącym 
funkcję superekslibrisu. W tej sytuacji pierwszoplanową rolę w 
identyfikacji książek odgrywają sygnatury. Literą fkj oznaczy
liśmy "sztuczną sygnaturę", naniesioną przypuszczalnie ręką 
Kuhnerta na podstawie będących w jego dyspozycji woluminów naj
starszego katalogu Nova Bibliotheca sporządzonego w latach 1540- 
1548 przez jej pierwszego bibliotekarza, Fellxa Könige Polyphe— 
ma11 12. Katalog ten, z którego do naszych czasów przechowały się 

4 woluminy (z jedenastu), jest świadectwem wysokiego kunsztu 
bibliotekarskiego ioh autora. V zapisie poszczególnych druków 
wymienione jest nazwisko autora, dokładny tytuł, miejsce druku, 
często nazwisko typografa oraz rok wydania. Każda pozycja ozna
czona jest również sygnaturą. Niestety, nie zostały one przenie
sione przez Polyphema na książki, za wyjątkiem rękopisów i inku- 

12

11 J. Tondel, Rękopiśmienne katalogi królewieckiej 
biblioteki zamkowej z lat 1540-1548 autorstwa Feliksa Kttniga 
Polyphema. Ze zbiorów Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu, /w:ƒ 
Studia o bibliotekach i zbiorach polskich, t. 1 (w druku).

12 E. ICuhnert , Heinioh Zell, ÍVtv.J Beitrage zum 
Bibliotheks und Buchwesen P. Schwenke gewidmet, Berlin 1913, 
s. 139.

T e n ż e , Geschichte..., s. 81.

nabułów . Ten istotny mankament, dotkliwy zwłaszcza obecnie w 
badaniach prowenienoyjnyoh, starał się naprawić - jak wspomnia
no - prawdopodobnie Kuhnert, przygotowujący sobie zapewne w ten 
sposób grunt pod dalsze, niestety nie zrealizowane, studia nad 
biblioteką zamkową.

Literą /В/ oznaczono sygnatury naniesione ręką Zella, auto
ra drugiego chronologicznie katalogu Nova Bibliotheca po wspom
nianych "Indices" Polyphema. Figurują one zawsze na górnym mar
ginesie karty tytułowej.

Oprócz tych dwóch sygnatur, wskazujących niezawodnie na 
książki pochodzące z biblioteki zamkowej z czasów księcia Al
brechta, mając na uwadze badania nad późniejszymi losami księgo
zbioru zamkowego, odnotowano także sygnatury ¿üj położone na 
książkach na bocznym obcięciu i w dolnym zewnętrznym rogu tylnej 
okładki13 ręką Mich. Soriniusa, bibliotekarza w latach 1567-1585« 

Warto dodać, iż Jest to ostatnia sygnatura, jaką otrzymały książ
ki biblioteki ziarnkowej przed jej połączeniem na początku XIX w. 
z librarią uniwersytecką.
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Każdy druk, jak już wspomniano, zaopatrzony został w krót
ki opis oprawy, składający się w pierwszej kolejności z informa
cji o materiale, z jakiego zostały sporządzone okładki, ich po
kryciu oraz dekoracji - w przypadku opraw skórzanych, mających 
zdecydowaną przewagę, wymienione są narzędzia introligatorskie, 
jakimi były wykonane, i technika tłoczenia. Zawsze są podane 
informacje o zapięciu bloku książki. Charakterystykę oprawy uzu
pełniają: nazwisko introligatora, o ile jest znane, i rok wyko
nania oprawy, jeśli został na niej wytłoczony.

Ostatnim elementem opisu każdej pozycji jest aktualna syg
natura, pod jaką jest ona przechowywana w zbiorach starych dru
ków Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu.

Rejestr ІЗІ poloników uzupełniają dwa indeksy, wykaz druka
rzy według kolejności alfabetycznej miejscowości w obrębie Pol
ski z lennem Pruskim, Niemiec i Szwajcarii oraz skorowidz pro
weniencji.
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prow. - proweniencja
г. - (karta) recto
rad. - radełko
rkpe - rękopiśmienny
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sk. - skóra
strych.
sygn./V

- stryohuleo
- /kammerbibliothek/ sygnatura umieszozona na 

wyki. g. oki., u jej góry, z 1568 r.
sygn. /її/ - /Kammerbibllotheky sygnatura umieszozona obok 

sygn. fXj, zawsze przekreślona dwiema lub trze
ma poziomymi kreskami z I583 r. (?)

sygn. ƒ1117 - /Kammerbibliothek/ sygnatura umieszozona na 
wyki. g. okł., w Jej d. lewym rogu, 1 poi. 
XVIII w.

sygn. /iv/ - /Krumnerbibliothek/ sygnatura figurująoa na wyki, 
g. okł. bądź k. ochronnej 0 niejasnym pochodze
niu

sygn. /A/ - /Nova Bibliotheca,/ "sztuczna sygnatura" utworzo
na przez Kuhnerta na podstawie "Katalogu" Fe lixa 
Keniga Polyphema

sygn. /В/ - /Ñova Bibliotheoay sygnatura zapisana ręką 
Heinricha Zella (1557-1563) na górnym margine
sie k. tyt.

sygn. /С/ - /Nova Bibliotheoay sygnatura umieszozona przez 
Mioh. Soriniusa (1567-158?) w dolnym rogu d. 
okł. i na bocznym obo. bloku książki

ál.
średn.

- ślepy
- średnica

tekt. - tektura
tlooz. — tłoczenie
V. - (karta) verso
w. - wiek
war. 
współoz. 
wyki.

- wariant
- współczesny
- wyklejka

zap.
złoo.

- zapiska
- złocony

zob. - zobacz





SPIS ALFABETYCZNY DRUKÓW

ALBERTUS, dux in Prussia

1. Bekentnus einer Christlichen person.... Królewiec (H. Lufft), 
1552. U°.

Fligge 859-860, 4o| IA 123.506} Seebass 91.1.
Prow.: KB - sygn. /ÏV/ © 5, Silberbibliothek* 28 - zapit na

niesiony ołówkiem prawdopodobnie pod koniec XIX w.
Орг.: deska, sk. biała, tłoki, rad. z głowami czterech refor

matorów w medalionach z napisami: MARTI LVTHE, PHILIP 
MELAN, IOANNES HVS 1415} ERASMVS ROTRODA... - Kuhnert 
276} Haebler 14, 24} resztki dwóch klamer, Kaspar An
gler.

Rps 90/II: pozycja ta mieści się w tomie zawierającym Jesz
cze jeden druk modlitwy ks. Albrechta i kilka innych modlitw, 
w tym spisanych Jego ręką.

* Nie jest to oczywiście wolumin z tzw. srebrnej biblioteki 
księcia Albrechta pruskiego, na 00 wskazuje oprawa skórzana, 
a nie srebrna. Zaliczony został do srebrnej kolekcji prawdo
podobnie dlatego, iż był przechowywany razem z książkami opra
wionymi w srebro.
To samo dotyczy poz. 3«

2. Der 71. Psalm in ein Gebet gestellet vonn einer hohen Person 
des Ampts halben... (Królewiec, Joh. Daubmann, 1557. 4°).

Flig^£ 862, 8. Przedruk F. Spitta, Die Bekenntnissehriften 
des Herzogs Albrecht von Preussen. "Archiv für Reformations-
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gesohiohte" 1908/1909, nr 6, 14O-146.
Prow. 1 opr. jak w poz. 1. 
Rps 90

3. Feuerzeug Christlicher Andacht. Nürnberg, J. Gutknecht, 
1536. 8o.

I. Gundermann, Das Feuerzeug Christlicher Andacht, eine Ge
betsammlung Herzog Albrechts von Preussen. "Zeitschrift für 
Kirohengeschichte" I966, 97-100.
n.b. druk na pergaminie} na к. ochronnej, stronie v., sąsia
dującej z к. tyt., malowany ręcznie herb księżnej Doroty, 
pierwszej żony kslęoia Albrechta Pruskiego} marginesy Uk 
stron ozdobione są iluminacjami o motywach roślinnych i zwie
rzęcych odznaczających się wysokimi walorami artystycznymi} 
niewykluczone, iż wykonane zostały w warsztacie Mikołaja Gloo- 
kendona.
Prow.: KB - sygn. /IV/j) 10, Silberbil. 27 - zob. poz. 1. 
Opr.: deska, aksamit czarny, srebrne ornamenty, ślady po 

dwóch klamrach, współoz.
Ob. 6.11.4489.

ALBERUS Erasmus

4. Widder das Lesterbuch des hochfliehenden Osiandri... (Hamburg). 
Joachim Löw d.A., 155I, 4°.

IA 102.191.
Polonioum: Andreas Oslander od roku 1549 do śmierci (1552 г.) 
był profesorem teologii w królewieckiej Albertynie.
Prow, i opr. jak w poz. 117. 
Pol. 6.II.966

AMSDuRF Nicolaus von

5. Auff Oslanders Bekentnis ein Unterricht und Zeugnis... Magde
burg, Chr. Rödinger, 1552. 4°.

Fligge 884, 68} IA 105.026.
Prow.: KB - sygn. /I/ C.4o, ƒ!!ƒ 58З, /ІИ/ C.B.162.
Opr.: deska, sk. oiemnobrąz., tłoki, rad. 1) ze scenami z 

Biblii z Mojżeszem z tablicami praw, Ukrzyżowanym Chry
stusem, Bogiem Ojcem trzymającym w ręku kulę z krzyżem



з

1 miedzianym wężem na palu - Kuhnert 274, 2) z 4 gło
wami (Lutra, Melanohtona, Husa 1 Erazma z Rotterdamu?) 
w małych medalionach - zob. Kuhnert 276} plak. na g. 
okł. (75 x 4o mm) przedstawia Chrystusa Zmartwychwsta
łego stojącego na sarkofagu - Kuhnert 286} na dolnej 
zaś okł. (80 X 35 ши) Dawida grającego na harfie - 
Kuhnert 282} Haebler l6, JO} tłocz, złoć, i śl., reszt
ki dwóch klamer, K. Angler.

Pol. 6.II.630.

ANDREAE Jakob

6. Refutatio pia et perspicua criminationum, calumniarum et men
daciorum, quibus Stanislaus Hosius non solum. Prolegomena 
Ioannis Brentii verum etiam universam vere pia doctrinam con
taminare conatus est. Autore... Una cum praefatione Ioan. 
Brentli. Frankfurt a.M., P. Braubach, 156O. 2°.

E. XII, 146} Beh. 4?} IA Ю5.233} Schade 268.
Prow.t KB - sygn. /V с.25} ƒ117 568.
Орг.: tekt., sk. o kolorze wiśniowym, strych., tłoki, rad. z 

4 postaciami z Biblii, oznaczonymi następującymi podpi
sami: DE FHVCT || VENTRIS} APARVTT || BENIGNI!| PRICIPA || 
ETVS SVRS} PVER NATV || S EST N0, plak. (71 x 51 mm) na 

g. okł. ze Zmartwychwstałym Chrystusem z napisem w owa
lu MIHI SVNT POTESTAS DATA IN COELO ET IN TERRA, na 
dolnej okł. herb (91 x 58 mm) z inicjałami na wstążce: 
VDMIAE} tłocz, zloo., obo. złoć, i oyzel., frg. dwóch 
wiązań z tasiemek, współoz.

Pol. 6.II.257

APHTONIUS Sophista

7. ** Aphtonll libellus progymnasmatum, id est praeparantium 

exercitationum, in sermonem Latinum conversus, Graeco scrip
to et exemplis compluribus additis a... Leipzig, E. Voegelin, 
1567. 8°.
IA 106.368
Polonicum: ded. dla Albrechta Fryderyka, księcia praskiego. 
Prow.: KB - zob. wyżej "Роіопіоиш"
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Орг. tekt., sk. оtemnobrąz., tłoki, plak. (125 x 70 mm) 
przedstawiająca pośrodku scenę Ukrzyżowania Chrystusa 
z napisem w owalu: ECCE AGNVS DEI QVI TOLLIT PECCATA 
MVNDI IPSE WLNERATVS EST PROPTER INIQVITA /tes/, w 
rogach zaś ewangelistów z podpisami: MATHAEVS, MARCVS, 
LVCAS, JOANNES, obo. złoć. i oyzel., ślady po dwóoh 
wiązaniach, współoz.

nb. po 7 kart ochronnych z przodu i tyłu bloku książki. 
Ob. 6.II.357

APOLOGIA

8. Apologia Andreae Osiandri ... contra libellum scelerati cuius
dam et Zvingliant nebulonis... (b.m.dr.) 1544. 4°.

Prow.: NB - eksl. 11,2, sygn. /À/ 7.III 88} /B/ CC 31.
Opr.: deska, sk. brąz., zniszczona зк. na grzbiecie, tłoki, 

rad. 1) z pólpostaolami trzeoh kobiet opatrzonych pod
pisami: LUCRETIA, IVSTITIA (jest to błędne oznaczenie, 
ponieważ na radełku widnieje sylwetka przeglądającej 
się w lusterku Prudonoji) i IVSTITIA (właściwy podpis 
odnoszący się do kobiety trzymającej w ręku miecz) - 
Kuhnert 271-272} Haebler 13»2} 2) z puttami i herbem 
saskim oraz inicjałami "HH" wskazującymi na wcześniej
szego właściciela rad. - Kuhnert 273} Haebler 13,2} 
tłocz, śl. resztki dwóoh klamer, K. Angler.

Pol. 6.11.649
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1. Jeden z ekslibrisów (typ II, 4) Nova Bibliotheca z kiooka 
zawierającego druk Blankenberga (Von der Menschwerdung... 
Król., J. Daubmann, 1554) i kilkanaście innych pozycji zwią
zanych z nauką Oslandra

ВLANCKENBERG Albert

9. Von der Menschwerdung, Leiden, Sterben und AuïT erstehung 
Jesu Christi ... Vahrhafftige Zeugnus... Królewiec, John. 
Daubmann, 1554. 4°.

IA 119.759 (podaje ed. z 1555 r.).
Prow.: NB - eksl. II, 4, sygn. ¿Cj I 42.
Орг.: deska, sk. biała, strych., tłoki, rad. z 4 portretami 

z podpisami: MARTINVS, PHILIP. MEL, ERAS. ROTERÒ, H. 
HANS F (elektor saski Johann Friedrich) - Kuhnert 27б; 
Haebler 13, 11; tłocz, ál., dwie klamry. К. Angler.

Pol. 6.11.746
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BOGER Johann

10. Threnoa fgr.J de morte immatura, Alberti Junioris Duois Megal- 
burgensis ... Joannis Alberti, Duois Megalbürgensis eto. pri
mi et maxime natu filii, qui cum ingenti tristioia et dolo
re ... Marohionis Alberti et Duois Borussiae ... Anno 1561, 
2 die Martii defunctus est. Rostock, Steph. Myllander, 1561. 
8°.

Prow.: KB - eygn. /Іу/J) 9.
Орг.: kart., sk. brąz., strych., tłoki, tlooz. zloo., obo. 

zloo. oyzel., álady po dwóch klamrach, wspóloz.
Ob. 6.II.46

BRENTZ Johann

11. Brentii und Osiandri meinung vom ampt Christi ... Mit einer 
vorrede M. Flao. Illyr. Magdeburg, Mich. Lotter, 1553. 4°. 

Fligge 891, 89; IA 124.504; Köhler 237.
Prow, і opr. Jak w poz. 81 egz. а. 
Pol. 6.II.949

12. Des Herrn Johan Brentii unnd anderer Wlrtenbergisohen Theo
logen Declaration über Oslanders Disputation ... Mit einer 
Vorrede Matth. Fla. Illyrici und Nicolai Galli an die Preussi
schen Kirchen. Magdeburg, Mich. Lotter, 1553. 4°.

Fligge 891, 88; IA 124.502; Köhler 235.
Prow.J 1. Illustrissimo principi D. D. Alberto || Duci Prussiae 

etc. suo dno clementi. Matthias FI. Illyricus. - 
zap. rkps na к. tyt.

2. NB - zob. prow, i opr. Jak w poz. 81 a. 
Pol. 6.II.950

BUGENHAGEN Johann

13« In leremlam prophetam commentarium ... Nunc primum editum. 
Wittenberg, P. Seitz, 1546. 4°.

Geisenhof 333; IA 127.021.
Polonloum: ded. dla Albrechta, księcia pruskiego.
Prow.: NB - eksl. II, 2; eygn. ƒ3/ A 19; /¿У nieozyt.
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nb. wyki. g. okł. 1 к. оobronna reoto pokryta tekstem rkps. 
Opr.: deska, sk. brąz., częściowo starta, strych., tłoki, 

rad. z pattami, plak. (85 x 55 «®) z Chrystusem Zmar
twychwstałym 1 napisem u dołu; VBI TWS MORS ACVLEVS 
I. CO 15, plak. (82 X 53 nun) na d. okł. przedstawia 
soenę z Dziejów Apostolskich "Nawrócenie Szawła", w 
górnej partii plak. napis na wstążce: SAVIE SAVIE QUI 
ME PERSEQVER} tłocz, złoo. obc. złoo. 1 oyzel., ślady 
pod dwóch klamrach, współoz.

Ob. 6.II.2991

BUGENHAGEN Johann, FORSTERUS Johann, EBERUS Paulus

14. ludlolum eoolesiae Witebergensis de hoo Ipso libro nostro 
contra Osiandrum. (b.m.dr.) 1552. 4°.

Fligge 919, 162} Geleenhof 400} IA 127.О43.
Prow. 1 орг. Jak w poz. 8l egz. b.
Pol. 6.11.590

CAMPENSIS Joannes

15. Commentarlolus ... in duas Divi Pauli epistolas, sed argumen
ti eiusdem, alteram ad Romanae, alteram ad Galatas. Kraków, 
Мао. Soharffenberg (po 27 II) 1534. 8°.

E. XIV, 31j Boh. 287} Ног 32} IA 130.832} PK 171.
Prow.; NB - sygn. /V 1, II, 96, /с7 F. l4l XII.
Орг.; deska, sk. brąz., ubytki ua grzbiecie, strych., tłoki, 

rad. z 4 pólpostaćlam! kobiet - zob. poz. 23» resztki 
dwóoh klamer, K. Angler.

Pol. 6.II.44

CATECHISMUS

16. Catheohismus der reohtgleubigen Behemisohen Brüder ... 
Verdeutsch durch Johannem Oyrok. (Królewiec, Joh. Daubmarm), 
155**. 8°.

Jarz. - Jur. 59} Pisanek! 181.
Prow.; KB - sygn. /ІУ D. 55, Ai/ 697.
Орг.; perg. biały, współoz.(7)
Pol. 6.II.146
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CESSURAE

17. Censurae der ferat Hohen Seohalaohen Theologen zu Veymar 
und Koburg. Auf* die Bekondtnis des Andrene Calandri ... Er
furt, Gerv. Stermer, 1552. 4°.

Fliege 918, 159.
Prow. 1 орг. jak w poz. 117. 
Pol. 6.II.960

CERVUS Jan

18. Epitome Pontificii ao Caesare! luris ... tum ex Pandectis 
tum ex Deoretallbus ... Kraków, FI. Ungler, XI 1534. 8°. 

E. XIV, 126, Boh. 324, FG 57, IA 135.331.
Prow.t 1. Paweł Speratus - eksl.

2. NB - (Kuhnert 48), sygn. /0/ CI (liczba nioozyt.).

2. Ekslibris biskupa pomezańskiego Pawła Speratusa z książki 
zawierającej druk Cervusa (Epitome Pontifloi... Kr., F. Un- 
glor, 1534) i Grzegorza z Szamotuł (Processus luris... Кг., 
Wdowa Unglerowa, 1537)
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Орг.: deska, sk. brąz., strych.., tłoki, rad. 1) z puttami, 
2) ze scenami ze Starego 1 Nowego Testamentu, plak. - 
sylwetka siedzącej ujętej z profilu IVSTI ;[ CIA trzy

mającej w jednym ręku wagę, a w drugim miecz, tłocz. 
ál. i złoć., resztki dwóch klamer, współoz.

Pol. 6.II.20

DECIUS Jodocus Ludovious

19. De vetustatibus Polonorum. De Jagellonum familia. De Sigis
mund! regis temporibus. Kraków, Hier. Vietor, XII 1521. 2°. 

E. XV, 102$ Boh. 599$ DRK 15$ Hor. 51$ PK 344.
Prow, i орг. jak w poz. 72.
Pol. 6.III.110

DRACONITES Joannes

20. Die Passio lesu Christi. Nach der vier Evangelisten aufge- 
leget. Królewiec, Joh. Daubmann, 156I. 8°.

Pisanek! 138, 3.
Prow.: KB - sygn. /і/ D. 26, /li/ 667, /Пі/ C.B.26.
Орг.: deska, sk. brąz., sczerniała, dekoracja nleozyt., 

obo. złoć, i oyzel., resztki dwóch klamer, współoz.
Pol. 6.II.l4l

DREI

21. Drei Sermon D. Martini! Luther! darin man spüren kan ... was 
itzt ungetlich von Andrea Osiandro gelerei wird... Frank-* 
furt a.0., Joh. Eiohorn, 1552. 4°, 

Fligge 911, 139.
Prow, і орг. Jak w poz. 117»
Pol. 6.II.952

EICHHORN Johannes

22. Apologia oder Sohutzrede wieder bede Bartolomaeum Vagner 
und Johannes Hoppium... Królewiec, H. Lufft, 22 VII 1552. 4° 

Fligge 872, 39.
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Prow. і opr. Jak w poz. 100.
Pol. 6.II.817

ELLENBOGEN Erhard

23« Buohhalten auff Preussische mttntze und gewichte... Witten
berg, Jos. Klug, 1537. 4o.
por. E. XIII, 411} Jarz.-Jur. 34.
Prow.: KB - sygn. /V В.70, /И/ 538.
Орг.: deska, sk. brąz., tłoki, rad. 1) z 4 półpostaoiami 

kobiet - trzy z nich noszą podpisy: PRVDEN. LUCRETIA. 
VENVS, czwarta z kwiatem w ręku opatrzona Jest nie 
imieniem, leoz datą: 1531 - Kuhnert 271} Haebler 13,4} 
2) z puttami - zob. poz. 8, medalion (75 шш éredn.) 
na g. okł. z portretem ks. Albrechta Pruskiego i napi
sem w otoku: V/on/ G/ottes/ G/haden/ A/lbreoht/ 
М/arkgraf/ Z/u/ P/ommern/, В/randenburg/ V/nd/ H/orzog/ 
l/ц/ P/reussen/ - Kuhnert 288} Haebler l6, 31} tłocz, 
él. К. Angler, 1539-

Pol. 6.II.1755

EPPLIN 0ttomar

24. Dor aller gnadenreichste und tröstlichste Spruch Johannis 
am III. Also hat Gott die Welt geliebet eto. Królewiec, Joh. 
Daubmann, 1557, 8°.
Prow.: NB - sygn. /В/ К.15
Орг.: deska, sk. biała, tłoki, rad. z puttami zob. poz. 8, 

tłocz, él., dwie klamry, K. Angler.
Pol. 6.11.164

ETLICHER

25. Etlicher Jungen Prediger zu Nürnberg Verantwortung gegen 
der anklag Andreas Osiandri... Magdeburg, Chr. Rödingen, 
(b.r.). 4°.

Fligge 910, 135.
Prow. 1 opr. jak w poz. 117. 
Pol. 6.II.965



11

FABER Johannes

26. Sermones... Kein, Petr. Quentell. 1537« 2°.

E. XVI, 152; Boh. 756.
Polonicom: ded. Zygmuntowi Augustowi, królowi polskiemu. 
Prow.: NB - sygn. ¿kJ 2, ITI, 100.
Орг.« ozęóoiowo zniszczona - boczne krawędzie okł. odłamane, 

deska stoczona przez korniki, sk. brąz., strych., tło
ki, rad. i) z 4 półpostaoiami kobiet - zob. poz. 23« 
rad. 2) ze scenami z Biblii przedstawia Chrystusa 
Zmartwychwstałego z podpisem TVSTIFICATIO, Chrystusa 
na krzyżu z podpisem SATISFACTIO, węża miedzianego na 
palu bez podpisu i wreszcie “grzech pierworodny" 
PECCATVM - Kuhnert 274; Haebler 14, 13; tłocz, ál., 
resztki dwóch klamer, K. Angler.

Pol. 6.III.151

FIDLER Felix, FIDLER Valerius, MILESIUS David

27. Elegiae aliquot scriptae ad ... D. Ioan, a Crauti ... et D. 
Georgium Sabinum... Królewiec, H. Veinreioh, 1547» 4°. 
Jarz.-Jur. 4з» 
Egz. a 
Prow, i орг. jak w poz. 111. 
Pol. 6.11.576

Egz. b

Prow, і opr. jak w poz. 8. 
Pol. 6.II.650

FLACIUS Matthias

28. Antidotum auff Osiandri gifftiges Sohmeokbier. Magdeburg, 
Chr. Rttdinger, (b.r.). 4°.

Fligge 889, 81 ; Preger 551.
Prow, i орг. jak w poz. 81 a.
Pol. 6.II.936
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29» Beweisung, das Osiandri heit und leret, das die Gottheit... 
Magdeburg, Ohr. RBdinger, 1 I 1553» 4°•

E. XVI, 233, Fllgge 890, 86} Preger 552.
Prow, і opr. Jak w poz. 81 a.
Pol. 6.II.94l

30. De lesu, nomine Christi Servatoris nostri proprio, contra 
Osiandram... Wittenberg, Joh. Grato, 1552. 4o.

Fllgge 886-88?, 75} Preger 552.
Prow, i орг. jak w poz. 5.
Pol. 6.II.632

31. Ermanung an alle Stende der Christlichen kirohen in Preussen 
Oslanders lare halben. Magdeburg, Chr. Rödinger, 29 XX 1552. 
4°.

Fllgge 888, 80} Preger 549-550.
Prow. 1 орг. jak w poz. 8l a.
Pol. 6.ІІ.943

32. Kurtze und klare erzelung der argument Osiandri... Magdeburg 
Chr. Rödinger, 1 X 1552. 4°.

Fllgge 889-890, 84} Preger 551»
Prow, i орг. jak w poz. 8l a.
Pol. 6.11.942

33« Omnia latina soripta ... hactenus sparsim oontra Adiaphori- 
oas ... edita, et quaedam prius non excusa... Magdeburg, 
(b.dr.), 15 IV 1550. 8°.
Preger 548.
Polonioum: ded. Albrechtowi, księciu praskiemu.
Prow.j 1. "Sum And. Aurifabril D." - zapiska rkps na k. tyt.

2. KB - sygn. /Il7 791.
Opr.: tekt., sk. biała, tłoki, rad. ze scenami z Biblii - 

zob. poz. 5, tłocz. ál., K. Angler.
Pol. 6.ІІ.ІЗ87

34. Verlegung des Bekenntnis Osiandri von der Rechtfertigung 
der armen sünder durch die wesentliche Gerechtigkeit der 
hohen Maiestat Gottes allein. Durch.... Mit untersohreibung 
Nicolai Gali f\J darin der grand des Irthums Osiandri ...
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auffs kürzest verfast ist. Magdeburg, Chr. Rödinger, 1552. 
k°.

E. XVI, 2з4; Fligge 887, 76; Preger 550.
Prow. 1 орг. jak w poz. 81 a.
Pol. 6.11.939

35. Von der Gerechtigkeit wider Oslandrum nützlich zu lesen. 
Magdeburg, Chr. Rödinger, 2k IX 1552. 4°.

Fligge 890, 85; Preger 551.
Prow, і орг. jak w poz. 81 a.
Pol. 6.11.945

36. Wider die Götter in Preussen... (Braunschweig b.r.). 4°. 

Fligge 889, 83; Preger 551»
Polonicum: druk skierowany in. in. przeciw nauce Oslandra о 

usprawiedliwieniu.
Prow. 1 opr. jak w poz. 81 a. 
Pol. 6.11.946

37. Wider die newe Ketzerey der Dikaeusisten... Magdeburg, Chr. 
Rödinger, (b.r.). 4°.

Fligge 888, 79; Preger 551.
Polonicum: druk skierowany ta.in. przeciw nauce Calandra o 

usprawiedliwieniu.
Prow, i opr. jak w poz. 8l a. 
Pol. 6.11.948

38. Zwo fttrnemliohe gründe Calandri verlegt zu einem Sohmeokbier 
Magdeburg, Chr. Rödinger, (b.r.). 4°.

Fligge 889, 82 a; Preger 551« 
Prow, i opr. jak w poz. 81 a. 
Pol. 6.II.947

FREDER Joannes

39. Apologia pro sexu fоemineo ad Dei gloriam et sacri coniugi 
honorem scripta per ... et versa nunc per M. Joan. Brosoium 
Christi ministrum. Frankfurt a.M., P. Braubach, 1544, 8°. 

E. XVI, 305; Schade 42.
Prow.: NB - eksl. III, sygn. /A/ 1,11,129, /В7 F.37.
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Орг.: deska, sk. brąz., stryoh., rad. z pattami - zob. poz.
8, tłocz. ál., resztki dwóch klamer, K. Angler. 

Pol. 6.11.1462

FUCHS Petrus

40. Oratio de Melohiore Dregero ... apud Franoofordianos pro
fessore ... Addita sunt epitaphia doctorum quorundam virorum. 
Frankfurt a.0., Joh. Eiohorn, 1559. 4°.
Jarz.-Jur. 48.
Polonioum: Na к. "B" mowa opatrzona nagłówkiem: "Rector Aca

demiae Franoofortianae Stanislaus a Kosozielietz, 
Palatinides Syradiensis et Regni Polonici Baro".

Prow.: NB - eksl. II, 4, sygn. /в/ Bb.31.1, ¿Cj Dd 55.
Opr.: deska, sk. biala, stryoh., tłoki, rad. i) przedstawia

jące Chrystusa na krzyżu, (ECCE AGNVS |j DEI QVI TOL), 
Zwiastowanie NMP (ECCE VIRGO]j CONCIPIET), chrzest Chry

stusa w Jordanie z Bogiem OJoem na wysokości trzymają
cym w ręku kulę z krzyżem (HIC EST FILV || MEVS DILEC), 
Zmartwychwstanie (MORS ERO Mo|| RS TVA 0 MOR.) - zob. 

Kuhnert 275} Haebler l4, l4| 2) z ornamentem roślin
nym, plak. (75 X 40 mm) na g. okł. z sylwetką stojące
go władcy Saksonii Johanna Friedricha - nad jego gło
wą odciśnięty jest napis: IOHANS|| FRIDERICH, plak. 

(75 X 4O mm) na dolnej okł. przedstawia stojącą syl
wetkę Lutra, po obu bokach jego głowy umieszczony 
Jest napis: MARDINVS!! LVTER - Kuhnert 289, 290} Haebler 

16, 37, 16, 36} tłocz, ál., dwie klamry, jedna zacho
wana, drugiej resztki, K. Angler.

Pol. 6.II.1216

FUNCK Johann

4l. Der CIII. Psalm ... Królewiec, H. Weinreioh, 1549. 4°.
E. VIII, 37} Meckelburg 48} Tsohaokert 2318, por. tegoż 2164.
Prow, i орг. jak w poz. 122. 
Pol. 6.11.1642
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42. Der Neunde Psalm gepredlget und einfeltiglioh ausgeleget.
Ein Gebet ... aus demselben neunten Psalm gestellet... Kró
lewiec, И. Lufft, 1551. 4°.

Fligge 875, 48.
Prow.: KB - napis na górnej okładce: NfcmJ O/ottes_/ G/naden/ 

A/lbreoht_/ M/arkgraf/ Z/u/ B/randenburg/ "S-f-nJ P/reus- 
sen/ H/erzog/; sygn. /Ї/ C.46, fXXj 589, /Hi/ C.B. 
168.

Орг.: tekt., sk. Jasnobrąz., tłoki, plak, na g. okł. (90 x 
50 mm) z sylwetą statku na wzburzonym morzu z napisem: 
SANTA ECLES1A, na d. okł. odbite są dwie soeny, Jedna 
wpisana w prostokąt (95 x 50 mm) przedstawia stworze
nie świata i opatrzona jest podpisem - IN PRINCIPIO 
CREAVIT DE ¡| COELVM ET TERRAM - Kuhnert 279-280; Haebler 

15, 10; druga zaś ujęta w medalion (50 mm średn.) 
przedstawia Sąd Ostateczny - podpis brzmi: CHRISTVS. 
IVDICATVRVS. EST VIVOS. ET MORTVOS - Kuhnert 287; 
Haebler 17, 4O; tłocz, złoć., śl. dwóch wiązań, K. 
Angler, 1551»

Pol. 6.ІІ.57З

43. Der XLVI Psalm... Królewiec, H. Weinreich, 1548. 4°. 

Fligge 875, *7. 
Prow, i opr. Jak w poz. 122.
Pol. 6.II.1643

44. Vier Predigt. Von der Rechtfertigung des Sünders durch den 
Glauben für Gott... Królewiec, Joh. Daubmann, 1563« •
E. XVI, 368. 
Prow.: KB - Illustriss, principi et Dno, Dno Alberto Seniori 

Marchioni У Brandenb. Borussiae ao Duel Christianise, 
ас Dno et ргіпЦоірі suo clementissimo. Jo. Funooius 

/..._/ et humilis servus dd. - zapiska rkps na к. tyt. 
Орг.: tekt., sk. brąz., tłoki, tłocz, śl., współoz. 

Pol. 6.II.629

45. Varhafftiger und gründlicher Bericht wie und was gestalt 
die ärgerliche Spaltung ... im Lande Preussen. Królewieo, 
H. Weinreioh, 28 III 1553. 4°.
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E. XVI, Зб7} Fligge 876, 50} Meokelburg 48$ Pisanski 172, 2.
Prow. 1 орг. jak w pox. 100.
Pol. 6.II.809

GALLICULUS Hieronymus

46. Oratio de admirando opere incarnationia filii Dei, soripta 
et recitata in Academia Regiomontana. Królewiec, Joh. Daub- 
mann, 1566. 4°.
Prow.: KB - sygn. /її/ 930, /IV/ Mmm 30
Opr.: tekt., sk. jasnobrąz., tłoki, rad.o wzorze geometrycz

nym, plak. (88 X 54 mm) na g. okł. z Chrystusem Ukrzy
żowanym i ze sceną ofiarowania Abrahama i wężem na 
palu - por. Kuhnert 285} na d. okł. portret (72 X 53 
пли ) Lutra z podanym rokiem 1533 u dołu i inicjałami 
artysty "ML". Poniżej portretu napis: IN SILENCIO ET 
SPEUERIT FORTITVDO VES/tra/ - Kuhnert 290; Haebler 

15, 3} tłooz. złoo., obo. złoć, i oyzel., K. Angler.
Pol. 6.II.605

GALLUS Nicolaus

47. Proba des Geistes Osiandri von der reohtfertigung... Magde
burg, Mich. Lotter, 1552. 4°.
E. XVII, 24; Fligge 894, 99- 
Prow, i орг. jak w poz. 122. 
Pol. 6.11.940

GEORGIJEVIĆ Bartholomej

48. Pro fide Christiana cum Turea disputationis habitae et my
sterio sanctae Trinitatis in Alohorano inuento, nunc primum 
in Latinum sermonem verso, brevis descriptio. Kraków, Wdowa 
Unglerowa. 1548. 8°.

E. XVII, 101; Gdllner 879.
Prow.: KB - ILLVSTRIS AC || MAGNANIMO || PRINCIPI AL || BERTO 

DUCI I, PRVSSIAE PE || REGRINVS AVT || DONO DD - napis 

wytłoczony na d. okł., sygn. /її/ 1083, /ТѴ/ ф XXIII 
PPP 27.
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Opr.: tekt., ак. jasnobrąz., strych., tłoki - na g. okl. 
napis: INVICTISSIMO || PRINCIPI SIGIS || MVNDO AVGVSTO 

REGI POLO If NIAE MAGNO DVCI || LITHWANIAE || DICATVM 

1548, rad., z pattami, tlooz. zioo., ślady po dwóch 
wiązaniach, współoz.

Pol. 6.II.1362

GLICZNER Erazm

49. Breve colloquium contra dialogum quondam de Coena Domini. 
Frankfurt a.0., (Joh. Elchora), A565. k°.

E. XVII, 167} CK 85$ PK 473.
Prow.: NB - herb księcia Albrechta, sygn. /су Е.бЗ.
Opr.: deska, sk. biała, rad. z 4 postaciami kobiecymi z pod

pisami: SPES, FIDES, IUSTICIA, CHARITAS - Kuhnert 296} 
herb księcia Albrechta (84 x 44 mm), plak. (80 x 4? 
mm) na d. okł. przedstawia boginię sprawiedliwości z 
mieczem 1 wagą w rękach opatrzoną podpisem: TVSTICIA. 
QVISQVTS. PICTVRAM. LV || MINE. DIC. DEUS. CERNIS. EST... 
U TVSTVS.IVSTA.QVE. FACTA. TAMEN - Kuhnert 294} Haeb

ler 27, 6} tlooz. ál., dwie klamry, Wolfgang Arzt.
Pol. 6.11.742

GNAPHEUS Gulielmus

50. Aoolastus... Leipzig, Nie. Faber, 1536. 8°.
Polonicom: G. Gnapheus był od г. 1535 rektorem Gimnazjum 

Elbląskiego.
Prow.: NB - eksl. III, sygn. /в/ Р.25, /с/ F.25.
Орг.: deska, sk. brąz., tłoki, rad. z głowami, częściowo 

nieozyt., tłocz, ál., resztki dwóoh klamer, częściowo 
uszkodzony grzbiet, Matz?

Pol. 6.11.1480

GRÜNDLICHE

51. Grttntliche anzeigung was die Theologen ... der Marok zu 
Brandenburgk ... lehren ... Auch wartime Andreas Oslander

BIBLIOTEKA
UNIWERSYTECKA 

w ÏORUNKI 
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wider solche Lehr unrecht lerhet... Frankfurt a.0., Joh. 
Eichhorn, 1552. 4°.

Prow, і opr. Jak w pox. 117« 
Pol. 6.II.961

HEDIO Kaspar

52. Epitone in evangelie et epistolas. Strassburg, C.Mylius, 
1537. 8°.

Jarz.-Jur. 62.
Polonioum: Ded. "Severino Bonero a Balita in Camienietz ao 

Ogrodzenetz heredi Castellano Byerensi ... Zuppa
rlo ... Cracovians!".

Prow.: NB - eksl. III, sygn. A/ 1,11,5 /В/ E.20, /С/ F.13О.
Opr.: deska, sk. brąz., tłoki, rad. z 4 popiersiami, z któ

rych Jedno przedstawia Murzyna - Kuhnert 268$ tłocz. 
ál., resztki dwóch klamer, Matz (?) 1538.

Pol. 6.11.1487

HOZJUSZ Stanisław

53« Confessio fidei... Dillingen, Seb. Mayer, 1557. 8o.

E. XVIII, 278-279$ DRK 33$ FG 164$ PK 652.
Prow.: NB - herb księcia Albrechta, sygn. /с/ 59.1«
Орг.: deska, sk. biała, tłoki, rad. z 3 głowami w kapelu

szach i jednej w koronie - zob. Kuhnert 296-297$ herb 
ks. Albrechta - zob. poz. 49, plak. (85 x 50 mm) ze 
sceną chrztu Jezusa w Jordanie z podpisem: HIC. EST. 
FILTVS. ME VS. DILEc||tVS. IN. QVO. МІНІ. COMPLAC VI. - 
Kuhnert 298$ Haebler l46, 1$ tłocz, ál., dwie klamry, 
H. Guttich.

Pol. 6.II.136

54. Cz. I-II Mainz, Fr. Behem, nakł. Jana Patruusa z Poznania, 
1557. 2°.

E. XVIII, 278$ Boh. 1121$ BPW 154$ CK 139$ DRK 34$ FG 154$ 
Hor. 98$ PK 648.
Prow.: NB - herb księcia Albrechta Pruskiego.
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Орг.i deska, sk. biuZa, tłoki, rad. ze scenami z Biblii - 
zob. poz. 4o, herb księcia Albrechta - zob. poz. 49, 
plak. na d. okł. z portretem (82 x 48 mm) Lutra pod
pisanym: NOSSE CVP IS FACIEM LVTHERI || HANC CERNE TA- 
BELAM SI MEN || ТЕМ LIBROS CONSVLB CERTVS E.- Kuhnert 

299} Haebler l46, 7} tłocz. ál., Jedna klamra zachowa
na, drugiej resztki, H. Guttich.

Pol. 6.III.25

HUTTEN Ulrich de

55. Ad Carolimi imperatorem, adversus intentata sibi a Romanlstis 
vim et iniuriam, conquestio. Eiusdem alia ad principes ... 
Germaniae, de eadem re conquestio. Eiusdem ad Albertina Bran
denburgen, et Frideriohum Saionü Duce, principes electores, 
aliaeoque ad alios epistolae. (Leipzig, V. Schumann, po 
28 IX 1520). 4°.

J. Benzing, Ulrich von Hutten und seine Drucker. Wiesbaden 

1956, 13^.
Prow. 1 opr. jak w poz. 40. 
Pol. 6.II.1217

JOHANN V. Brandenburg - Kttstrin, Markgraf

56. Widerlegung der Opinion oder bekentnus OsLandri ... von 
F.G. Marggraf Johansen zu Brandenburgk eto. Theologen in 
gehaltenen Synodo zu Cuatrín versamlett ausgegangen. Frank
furt a.0., Joh. Eiohorn, 1552. 4°.

Fligge 898, 106.
Prow. 1 орг. Jak w poz. 117.
Pol. 6.II.962

KANCJONAŁ

57. Cantlonal albo Księgi chwal Boskich to Jest Pieśni duchowne 
Kościoła świętego ... z czeskiego Języka na polaki przez 
księdza Walentego z Brzozowa nowo przełożone. Królewiec, 
Aleks. Augezdeoki, 15 III 1554. 2°.

E. XIX, 86-87} XXXII, 163} Boh. 1255} Polonia Typographioa 
Saeouli Sedeolmi. Faso. VIII. Aleksander Augezdeoki. Red.
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A. Kawecka-Gryczowa. Oprać. P. Buchwald-Peloowa. Introductio. 
Wrocław 1972, e. 69, nr 13; Przyw. Sam. 210.
Prow. : KB - sygn. fSj A. 11.
Орг.: deska, sk. Jasnobrąz., etryoh., tłoki, herb księcia 

Albrechta ( 13 X 98 шш) na g. okł., medalion (47 mm 
średn.) z sylwetką księcia Albrechta w zbroi i z mie
czem, napis w otoku: ALBERTVS D/ei/ G/ratia/ МАН/chiq/ 
BRAN/denburgensis/ DVX PRUSSIAE - zdj. zob. F.A. 
Vossberg, Uber ein Werk der Stempelsohneidekunst.
"Neue Preussische Provlnzial-Blfttter",1846, nr 1, 385$ 
Kuhnert 284; tłocz, złoo., obo. złoo. i oyzel., ślady 
po dwóoh klamrach, К. Angler?

Pol. 6.III.70

KIRGHENORDNUNG

58. Artiokol der Ceremoniën und anderer Kirchen Ordnung. /Przedm.y* 
Georg zu Sammland u. Erhardt ozu Pomesan, Bischöfe. (Króle
wiec, H. Weinreioh, 1525).
P. Schwenke, Hans Weinreioh und die Anfänge des Buchdrucks 
in Königsberg. "Altpreussische Monatssohrift", t. 33, 1896, 
nr 31; por. Tsohaokert 456.
Prow.: KB - sygn. /I/ С.31, /li/ 574.
Opr.: tekt., sk. brąz., tłoki - na g. okł. wytłoczona Jest 

następująca sentencja; WER AVS GOT 1ST DE R, HO/r/T 
|l SEINE WORT, rad. z 4 głowami, między którymi umiesz

czone są na tarczach w następującej kolejności 4 her
by: pruski orzeł z literą "S", tarcza Hohenzollernów, 
herb Starego Miasta (Królewca) i "Hausmarke" z inicja
łami "MM" - Kuhnert 267; Haebler 298, 2; tłocz, ál. i 
złoo., ślady 4 wiązań na tasiemki, Matz.

Pol. 6.II.IO54

KNIPSTRO Johann

59. Antwort der Theologen und Pastom in Pommern auff die Con
fession Andrene Osiandri... Wittenberg, V. Kreutzer, 1552. 4°. 

Fligge 899, 108.
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Egz. a
Prow. 1 opr. Jak w poz. 117.
Pol. 6.II.963

Egz. b
Prow. 1 opr. Jak w poz. 5.
Pol. 6.ІІ.633

KNIPER Luoas

60. Oratio de discrimine Veteria et Novae Pentecostes, deque 
persona et offlolla Spiritus Semoti. Królewiec, Joh. Dau ta
ma nn , 1562. 8°.

Jarz.-Juf. 75»
Prow.: NB - eksl. III, sygn. /в/ E.1.VI, /с/ F.III.VI.
Орг.: deska, sk. biała, strych., rad. nieozyt., plak. (70 x 

kO шш) na g. okł. przedstawiająca Chrystusa Zmartwych
wstałego z napisem u dołu: ECCE AGNVS DEI QVT - Kuh
nert 286; plak. na d. okł. nieczyt., tłocz, él., dwie 
klamry, К. Angler.

Pol. 6.II.156

KOPERNIK Mikołaj

61. De revolutionibus orbium coelestium, libri VI. Nürnberg, Joh. 
Petreius, 15^3» 2°.

E. XX, 76; H. Baranowski, Bibliografia kopernikowska I5O9- 
1955. Warszawa 1958, 45, Зі Boh. 13251 CK 164; PK 757ł 
Shipman I60.
Prow.: NB - sygn. /À/ 9 III 18, /в/ Kk 36.I. foj K.39.
Орг.: deska, sk. brąz., restaurowany grzbiet, stryoh., tłoki, 

rad. i) z półpostaciami trzech kobiet - zob. poz. 8;
2) z puttaml — zob. poz. 8; 3} z ornamentem roślinnym, 
tłocz, ál., resztki dwóch klamer, K. Angler.

Ob. 6.111.442
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3. Karta tytułowa dzieła Kopernika z charakterystyczną sygnatu
rą Nova Bibliotheca naniesioną przez H. Zella

KROGER Gregor

62. “ Carmen Graecum de coelestis doctrinae studio omnibus 

aliis disciplinis anteferendo. Inscriptum ... Alberto Fri- 
derioo Marohioni Brandenburgioo, Prussiae ... Duci... Ro
stock, St. Myliander, 1568. 4°.

Prox.t NB - herb księcia Albrechta Pruskiego.
Opr.: deska, sk. brąz., strych., tłoki, rad. z ornamentem 

roślinnym, herb ks. Albrechta - zob. poz. 49, na d. 
okł. plak. (75 X 50 mm) ze sceną zaczerpniętą z mito
logii greckiej przedstawiającą kąpiącą się Dianę z 
dwiema nimfami i Akteona z głową jelenia - Kuhnert 
297» Haebler 146, 9» tłocz, złoć., ślady dwóch wiązań, 
H. Guttich.

Pol. 6.II.572
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KROMER Marola

63. De Talea nostri temporis, et vera Christi religione. Collo
quiorum liber tertius. Dlllingen, Seb. Mayer, 1559. 4°• 

E. XX, 282} Boh. 1363} DHK UU.
Prow.t NB - herb księcia Albrechta, sygn. /с/ М.6.1.
Орг.t deska, sk. biała, tłoki, rad. z delfikowanymi onotamii 

SPES, FIDES, CHARTTA/s/ - рог. Kuhnert 272} рог.
Haebler 13, 7} (herb ks. Albrechta - zob. pox. 49), 

plak. (80 X 47 mm) na d. okł. z Lukrecją, przebijającą 
mieczem pierś, z napisem u dołu: CASTA ТѴЫТ.MAGNAM. 
FORMAE ILVCRECI A. LAVDEM. FACTA. . . || TAMEN .MAGIS. EST 
WLNERE.CLA - Kuhnert 294} Haebler 2?, 7} tłocz, ál., 
jedna klamra zachowana, drugiej resztki, W. Arzt.

Pol. 6.II.203

64. De vera et falsa religione colloquiorum liber tertius, qui 
est de Ecclesia Christi, in duo divisus Colloquia. DillIn
gen, Seb. Mayer, 1561. 8°.
E. XX, 282} Boh. 1364} PK 785.
Prow.t NB - sygn. /c/ M.6.II.
Орг.ì tekt., perg., к. z rkps, współoz. 
Pol. 6.II.225

65. Sermo de tuenda dignitate sacerdotii Petriooviae in Synodo 
habitus. Kraków, Hier. Vietor, 1542. 8°.

E. XX, 283} Boh. 1366} PK 787.
Prow.: NB - sygn. /À/ 1,11,112, /в/ F.24, /c/ IV. 13.II.
Opr.: deska, sk. brąz., tłoki, rad. z półpostaoiami trzech 

kobiet — zob. poz. 8, tłooz. ál., resztki dwóoh kla
mer, K. Angler.

Pol. 6.11.49

LUTHER Martin

66. An den ... Albreohten Marggraffen zu Brandenburg <nn Preus
sen eto. Hertzogen eto. Ein Sendbrieff Doot ... Vider der 
etiliche Rottengeister. Vittenberg, Niok. Sahir lentz, 1532. 
4°.
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J. Benzing, Lutherbibliographie. Verzeichnis der gedruckten 
Schriften Martin Luther» bi» zu dessen Tod. Baden-Baden 
1966, 3004.
Prow.: KB - sygn. flj 0.2, /П/ 54?.
Opr.: deska, sk. brąz., strych., tłoki, rad. i) z 4 głowami 

i tylomaż herbami - zob. poz. 58, 2) ze wzorem kwia
tów w doniczkach, tłooz. ál., ślady dwóch zapięć, 
Matz (?), 1534.

Pol. 6.11.1239

MAIOR Georg

67. Quarta pars homeli.arum in epistolas dominicales... Witten
berg, H. Lufft, 1560. 8°.

PoIonicum: ded. dla Albrechta, księcia pruskiego.
Prow. : KB - napis na g. okł. - А/ïbreoht/ М/ârkgraf/ "ífaj 

■а^телхД.еіх\імгй/ Н/erzog/ Z/u/ P/reussen/, sygn. /її/ 
934, АУ/ « "X.

Opr.t deska, sk. brąz., stryoh., tłoki, rad. z wzorem łań
cuszka, plak. (90 x 57 mm) na g. okł. z Chrystusem 
Zmartwychwstałym, plak. (85 x 55 mm) na d. okł. z 
Chrystusem Ukrzyżowanym i soeną ofiarowania Abrahama 
i wężem na palu, tłooz. złoć., obo. złoć, i oyzel., 
resztki dwóoh ozdobnych klamer, 156O.

Pol. 6.11.1783

MELANCHTHON Philipp

68. Epigrainmatum libri sex recens editi studio ... Petri Vincenti! 
Vratislaviensis. Wittenberg, (b.dr.), 1563» 8°.

BPW 222.
Polonioum: ded. dla Albrechta Fryderyka, księcia pruskiego. 
Prow. KB - »ygn. /її/ 982, /IV/ PP И* 
Орг.: tekt., aksamit ozarny, obo. złoo. i oyzel., współoz. 
Pol. 6.II.1926

69. Epistola ... ad Rempublioam quandam ... de aperiendo ludo 
litterario ... in latinam translata a.M. Melchiore Isindero, 
professore Academiae Regiomontanae... (b.m.dr.), 1544.
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Jarz.-Jur. 86.
Prow.: NB - sygn. Д/ 6,111,137, /С/ D.3.
Opr.: deska, sk. brąz., drobne ubytki na grzbiecie, tłoki, 

rad. 1) z puttami - zob. poz. 8, 2) rad. z półpostaola
mi 3 kobiet - zob. poz. 8, tłooz. ál., resztki dwóch 
klamer, K. Angler.

Pol. 6.II.868

70. Libelli aliquot utiles... Wittenberg, H. Lufft, 15бО. 8° 

Mejer 85.
Polonicum: ded. dla Albrechta, księcia pruskiego.
Prow.: KB - na g. okł, napis: А/ïbreoht/ М/ârkgraf/ В/randen- 

burgensisy P/rinceps/ P/russiae/, sygn. /ііУ 1037, 
/ІѴУ ф XIII, PPP 18.

Орг.: takt., sk. jasnobrąz., plak. na g. id. okł. nieozyt., 
obo. złoć, i oyzel., 156О.

Pol. 6.II.1864

MENIUS Justus

4. Wyklejka górnej okładki egzemplarza z drukiem J. Meniusa 
(Von der Gerechtigkeit... Erfurt, G. Stürmer, 1552) z charak
terystycznymi sygnaturami Kammerbibliothek
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71. Von der Gerechtigkeit, die für Gott gilt. Vider die ... 
theologiam Andrene Osiandri. Erfurt, Gerv. Starmar, 1552. 
k°.

Fllgge 903, 118»
Polonicum: ded. dla Albrechta, księcia pruskiego.

Egz. a
Prow. X KB - sygn. /Ї/ C.4l, /її/ 584, fHJJ С.В. 1бэ.
Орг.i tekt., ак. brąz., tłoki, rad. z 4 postaciami z Biblii, 

podpisanymi kolejno: DE FRVCTV || VENTRIS TVI PO; APPAR
VI! BENI II -GNITAS ET HVM; PRINCIPA! Еі/us/ || SUPER 

EVM ERV; SIC DEVS DILEC || MVNDVM VT FILI, plak. (88 x 

50 mm) z Chrystusem Zmartwychwstałym z podpisemt ERO 
MORS TVA 0 MORS MORS TV, plak. (83 x 50 mm) na d. okł. 
z Chrystusem Ukrzyżowanym, soeną ofiarowania Abrahama 
1 wężem na palu, u jej dołu odciśnięty jest napis: 
SICVT MOSE EXAL SER IN DESERTO, tłocz, złoo., obo. 
złoo. i oyzel., ślady po dwóoh wiązaniach, 1552.

Pol. 6.II.1905 
Egz. b 
Prow, i орг. jak w poz. 117. 
Pol. 6.11.959

MIECHOWITA Maciej

72. Chronica Polonorum. Kraków, Hier. Vietor, 1 XII 1521. 2o. 

E. XXII, 357» Boh. І56ЗІ BPV 225; CK 195» DRK 5O; FG 234; 
Hor. 135» PK 920.
Prow.: NB - eksl. I, 1$ sygn. /в/ Х.4.І, /С/ nieozyt.
Opr.: deska, sk. brąz., strych., tłoki, rad. 1) z 4 półpo- 

staoiami kobiecymi - zob. poz. 23, 2) z pattami - zob. 
poz. 8, na g. okł. medalion z portretem kslęola Al
brechta - zob. poz. 23 i medalion (75 mm średn.) z 
portretem księżnej Doroty, pierwszej żony księcia Al
brechta, z napisem w otoku - V/on/ G/ottes/ G/nadesV 
D/orothea/ G/eboren/ k/xxsj K/6nigllohem/ S/tamm/ Z/u/ 
D/Mnemark/, M/arkgrafin/ Z/u/ P/ommern/ V/hd/ H/erzo- 
gin/ і/ц/ P/reussen/ - Kuhnert 288; Haebler 16, 32; 
tłocz, śl., resztki dwóoh klamer, K. Angler, 1540.

Pol. 6.III.109
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5. Górna okładka woluminu zawierającego druki Miechowity (Chro- 
nioa Polonor., Kr., H. Wietor, 1521 ) i Deoiusa (De vet. Po- 
lonor., Kr., H. Wietor, 1521)

MILESIUS David

73« Elegia ad illustrissimum principem ducem Prusaiae soripta... 
Królewiec, H. Weinreioh, VIII 15^7- **°• 

Jara.-Jur. 119.
Prow, i орг. jak w poz. 8.
Pol. 6.II.651

MISSALE

7^. Missale pro itinerantibus secundum cursum ecclesie cathedra- 
lis Craooviensis. Kraków, Marek Scharffenberg, 15U5. 4°.
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E. XXII, 432; Boh. 1589} BPW 228; Stanisław Ciepłowskl, Pol
skie mszały podróżne XVI wieku. "Roczniki Biblioteczne" , 
t. 20, 1976, z. 1-2, 94, nr 2 (war. C); CK 197$ DKK 5I; 
PK 937$ Przyw. - Sam. 26.
rib. druk dwubarwny, na s. "Kr" marginesy pokryte barwną flo

ra turą; na kilku k. rps. glosy XVI w. czytelnika.
Prow. 1. Albertus z Zakroozymia - na g. okł. wytłoczony Jest 

w ramkach wykonanych liniami strych, napis; MISSA- 
LE [( ALBERTI ZACHO [[ CZYM CANONICI || REGVLARIS, na 

wyki. g. okł. widnieje napis; "Sum Alberti a Za- 
krooz/уц?empt/us/ quinquaginta sex grossis. Anno 
a Christo nato 1553*.

2. NB - sygn. /О/ М.8.1.

Орг.; deska, sk. brąz., strych., tłoki z negatywowym rysun
kiem putt, rad. i) z ornamentem roślinnym, 2) na d. 
okł. z postaciami ewangelistów, plak. na g. okł. (90 
X 55 mm) przedstawia Chrystusa Zmartwychwstałego sto
jącego na kuli, tłooz. złoo. i śl., rejestr introli
gatorski, resztki dwóch klamer, /M/dL.

Pol. 6.II.208

MODRZEWSKI Andrzej Fryoz

75» Commentariorum ... de República emendanda libri quinque. 
Basel, Joh. Oporinus, 1554. 2o.
E. XXII, 487$ Boh. 1598; DRK 51$ Modrz. 8; PK 941.
Prow.; 1. Ulmo dei gratia principi dñb dñb ciernen. - rkp. 

ded. Modrzewskiego na k. tyt.
2. NB - eksl. I, 3; sygn. füj 1.10, fcj D.14.III.

Орг.; deska, sk. biała, tłoki, rad. 1) z popiersiami trzech 
reformatorów i elektora saskiego - zob. poz. 9, 2) z 

ornamentem roślinnym, tłooz. ál., Jedna klamra zachowa
na, drugiej resztki, K. Angler.

Pol. 6.1X1.148

76. Libri tres quorum primus, de peccato originis, secundus, de 
hominis arbitrio, tertius, de providentia et praedistinatlo
ne Dei aeterna. Eiusdem de mediatore libri III ... Accessit 
simplex rei novae. Basel, (Joh.Oporinus), 1562. 4°.
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E. XXII, 490} Modrz. 17.
Prow.: NB - ekel. Ill} sygn. /C/ E.71.
Opr.: deska, sk. biała, strych., rad. 1) ze scenami z Nowe

go Testamentu - zob. poz. 40, 2) z ornamentem roślin
nym, plak. (80 X 50 mm) na g. okł. przedstawia Żydow
ską bohaterkę Jael, mordująoą za pomocą młota 
dowódcę wojsk Kanaan!tów Sissera, z podpisem: SIC 
PEREANT OMNES INIMICI || TVI DOMINE IVDICVM: V: - Kuh

nert 283} Haebler 16, 25} na d. okł. zaś widnieje 
(plak. 80 X 50 mm) sylwetka innej żydowskiej bohater
ki Judyty trzymającej w jednym ręku długi miecz a w 
drugim głowę Holofernesa, u dołu plak. wyciśnięty jest 
następujący napis: IVDIT HOLVFERNVS|| VOLVNTATEM TIMEN- 
TIV ESSE /i/ II FACIET DOMTNVS PSALMO l44 - Kuhnert 

283} Haebler 16, 27} tłooz. śl., dwie klamry, K. An
gler.

Pol. 6.II.205

MORLIN Joachim

77. Historia welcher gestalt sich die Osiandrisohe sohwermerey 
im lande zu Preussen erhaben... Braunschweig, (b.dr.), 
1 IV 155^. 4°.

Boh. 16IO} Fligge 904, 121} Katalog starych druków Biblio
teki Kórnickiej. T. 1. Polonica XVI w. Gz. 2. Nowe nabytki 
i uzupełnienia. Oprać. P. Buohwald-Peloowa. Wrocław 1969, 
1865} Koch 297,5} Pisanskl 172,2. 
Prow, i орг. jak w poz. 8l a. 
Pol. 6.II.933

78. Das Osiandri Irthumb mit Keiner Vergessenheit zustillen, 
oder hinzulegen sey. Braunschweig, 23 IX 1555. 4°. 

Fligge 904, 122} Kooh 297, 6. 
Prow, і орг. jak w poz. 81 a. 

Pol. 6.II.935

79. Trewliohe Warnung und trost an die Kirchen in Preussen. 
Magdeburg, Mich. Lotter, 1555« 4°.

Fligge 905, 123} Kooh 297,7.
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Prow, і орг. jak w poz. 8l a.
Pol. 6.11.934

80. Von dem rechten alten Vege und Glauben Kurtzer bericht. 
(Braunschweig, b.dr.), 1556. 4o.

Koch 297, 8.
Polonioum: J. MBrlin na początku lat pięćdziesiątych XVI w. 

został pastorem kościoła na Starym Mieście w Kró
lewcu, a w 1567 z*, po powrocie z wygnania bisku
pem sambijakim.

Prow, i opr. jak w poz. 8l a.
Pol. 6.11.937

8l. Von der Rechtfertigung des glaubens ... wider die newe ... 
Lehr Andrene Osiandri... Królewiec, H. Lufft, 23 V 1552. 4o. 
Fligge 904, 1201 Koch 297, 5.

Egz. a
Prow.: NB - sygn. /С/ I.72.
Opr.i deska, sk. biała, tłoki, rad. z popiersiami 3 reforma

torów i elektora saskiego - zob. poz. 9» tłocz, śl., 
dwie klamry, K. Angler.

Pol. 6.II.932

Egz. b
Prow.; KB - sygn. /i/ C.39, /li/ 582, /ІІІ7 C.B. 161.
Opr.: tekt., sk. Jasnobrąz., strych., tłoki, plak. (72 x 40 

mm) na g. okł. przedstawia Chrystusa na krzyżu w to
warzystwie dwóch łotrów, u dołu napis V7erbum7 D/omini/ 
M/anety l/h/ /A/ E/eternum/ - Kuhnert 285, plak. (72 
x 40 mm) na d. okł. przedstawia Chrystusa Zmartwych
wstałego stojącego na sarkofagu - Kuhnert 286, tłocz, 
złoć., obo. złoć., ślady dwóch klamer, K. Angler.

Pol. 6.II.589

MUSAEUS Simon

82. Ein Sermon von der Verklarung ... Jhesu Christi aus den 
dreien Euangelisten ... Antwort auff das Buch Andrene Osian
dri von der Rechtfertigung ... durch Philip. Melanth. Witten
berg, V. Kreutzer, 1555« 4°.
Prow, i орг. jak w poz. 117«
Pol. 6.II.953
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ORZECHOWSKI Stanisław

83* De bello adversus Turcas suscipiendo . . . ad equites Polonos 
oratio. C. J., pol. epigramma. Kraków, Mao. Scharffenberg, 
15^3. 8°.

Göllner 807J Jarz.-Jur. 102.
Prow, і opr. Jak w poz. 39.
Pol. 6.11.1465

OSLANDER Andreas

84. An filius Dei fuerit incarnandus ... Item do imagine Dei. 
Królewiec, Dziedz. H. Luffta, 1550. 4°.

Fligge 849} Jarz.-Jur. 104; Hubatsoh I 124, 3) Seebass 50.1. 
Prow. 1 opr. Jak w poz. 86.
Pol. 6.II.602

85. Ansohreiben an unsere alle liebe getrewe und Landschaften... 
/bwa listy do księcia Albrechta/. Królewiec, H. Lufft, 1553« 
4°.
Hubatsoh II 1, 1; Köhler 234$ Seebass 74.2.
Prow, i орг. Jak w poz. 1OO. 
Pol. 6.II.808

86. Conieoturae de ultimis temporibus ao de fine mundi, ex sac
ris literis... Nürnberg, Joh. Petreius, 1544. 4o.

Boh. 1791} Fligge 846) Seebass 38.1| Taf. 38} Shipman 161.
Prow.i KB - Illustrisa. Principi ao Dño. D. Alberto. Marchio- 

ni [j Brandenburgen, eto. And. Osiand. - zap. rkps na 

к. tyt. , sygn. /i/ о. 37, /її/ 580, fmj С.В. 159.
Орг.t tekt., sk. brąz, sczerniała, tłoki, rad. z głowami 4 

reformatorów w medalionach - zob. poz. 1, plak. na g. 
okł. zatarta, na d. okł. zaś (85 x 55 mm) przedstawia 
scenę grzechu pierworodnego - Kuhnert 280) Haebler 15, 
5) tłooz. ál., i złoo., resztki dwóch klamer, K. An
gler.

Pol. 6.11.598

87. De unico mediatore lesu Christo et iustifioatione fidei. 
Confessio... Królewiec H. Lufft, 1551. 4°.
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Hube.teoh 44} Fligge 851} Jarz.-Jur. 105} Seebasa 59. 
Prow.i NB - ekal. Ill} sygn. /В/ A.17.11, /0/ E.10. 
Opr.: deska, ak. biała, rad. ze scenami z Biblii - zob. poz.

40, plak. z żydowskimi bohaterkami, Judytą na g. okł. 
i Jael na d. okł. - zob. poz. 76, tłooz. ál., resztki 
dwóoh klamer, K. Angler.

Pol. 6.11.594.

88. Ein Disputation von der Rechtfertigung dea Glaubens... Kró
lewiec, (H. Lufft), 1551. 4°.

Fligge 848} Hubataoh I, 125» 7} Hubataoh II, 6, 45} Seebaas 
57.1.
Prow.t KB - sygn. fsj C.38, f£Lj 581, /III/ C.B.16О.
Opr.i tekt., ak. brąz., tłoki, obo. złoo. i oyzel., ślady 

dwóoh klamer, wapółoz.
Pol. 6.II.591

89. Disputationes duae. Una de lege et evangelio ... Altera de 
iustifioatione... Królewiec, Dziedz. H. Luffta, 1550. 4o. 

Fligge 848} Hubataoh I, 124, 2} Hubataoh II, 6, 43; Jarz.- 

Jur. 122} Mejer 89} Seebass 491.2} Taohaokert 237O. 
Prow, і opr. jak w poz. 86. 
Pol. 6.II.600

90. Epistola In qua confutantur nova quaedam et fanatica delira
menta publice sparsa et ab aemulis ipsius oontra ipsum lacta
ta. Królewiec, Dziedz. H. Luffta, 1549. 4o.
E. XXIII, 463} Fligge 847} Hubataoh I 124, 1} Hubatsch II 6, 
42} Mejer 89} Seebass 46.
Prow, i орг. Jak w poz. 86. 
Pol. 6.И.599

91. Excerpta quaedam ... de iustlfioatione fidei... Królewiec, 
(H. Lufft), 1551. **°.

Fligge 849-850} Seebasa 52.
Prow. 1 opr. Jak w poz. 86. 
Pol. 6.II.601
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92. Handlung elue« Ersamen weisen Rats zu Nürnberg mit Iren 
Predioanten geschehen eto. Królewiec, H. Lufft, 21 TV 1553» 
4°.

E. VITI, 41 i Fligge 837$ Me jer 90} Seebasa 10.2.
Prow, і opr. jak w poz. 100.
Pol. 6.II.810

93» Rechte ware und christliche Auslegung uber die Vort des 
Herrn Johannis am l6 ... Vider die newen Ketzerey... Króle
wiec, (H. Lufft), 20 IX 1551. 4°.

Fligge 852; Hubatsoh I 125, 8; Hubatsoh II, 7; Seebass 58.
Prow, і орг. jak w poz. 88.
Pol. 6.II.593

94. Ein schöne fast nützliche Sermon uber das swängelium Math, 
am XVII... Królewiec, H. Lufft, 12 IV 1553. 4°.

Fligge 838; Hubatsoh I 128-129, 20} Hubatsoh II 7, 59} See
bass 9.3« 
Prow, і орг. jak w poz. 100. 
Pol. 6.11.811

95» Ein sehr tröstliche und nützliche Predigt des ... über die 
Wort S. Pauli zu den Römern am 8. cap. ... Królewiec, (H. 
Lufft), 1553. 4°.

Fligge 854; Hubatsoh II 7, 57; Seebase 71.
Prow, і орг. jak w poz. 100.
Pol. 6.II.814

96. Ein Sermon aufs dem 6. capit. Matthei uber das heilige Vater 
unser des... Królewieo, (H. Lufft), 1552. 4°.

Fligge 857; Hubatsoh I 128, 19; Hubatsoh II 7, 54; Seebass 
69.
Prow, і орг. jak w poz. 100.
Pol. 6.II.816

97. Ein tröstliche Predigt des ... uber die Wort S. Pauli Roma 6. 
Królewieo, H. Lufft, 11 II 1553. 4°. 

Fligge 852; Hubatsoh II 7, 55; Mejer 90; Seebass 75.
Prow, і орг. jak w poz. 100.
Pol. 6.II.812



98. Ein tröstliche Predigt ... über die Vort Pauli zun Römern 
am 6... Królewiec, (H. Lufft), 29 I 1553. 4°.

Fligge 853; Hubatsoh I 128, 16; Hubatsch II 7, 56; Seebass 73 
Prow, і орг. jak w pose. 100.
Pol. 6.II.813

99. Von dem Einigen Hitler Jhesu Christo und Rechtfertigung des 
Glaubens... Królewiec, (H. Lufft), 8 IX 1551. 4°.

Fligge 851; Hubatsoh I 125, 6; Hubatsoh II 47; Seebass 561.
Prow, i opr. jak w poz. 88.
Pol. 6.11.593

100. Widerlegung der ... Antwort Melanthonis sampt Doctor Johannis 
Pomerani ... und Doctor Johannis Försters ... Andreas Oslan
der. Królewiec, H. Veinreioh, 21 ГѴ 1552. 4°.

Fligge 855; Hubatsoh I 126, 12; Hubatsoh II 51» Meokelburg 
48; Seebass 64.1.2.
Prow, t KB - sygn. /Ї/ C.44, /ЇІ/ 507.
Орг.: deska, sk. biała, mocno zniszczona, tłoki, rad. z gło

wami 4 reformatorów - zob. poz. 1, odbicia bardzo sła
bo widoczne, tłocz, ál., resztki dwóch klamer, K. An
gler.

Pol. 6.II.807

101. Vie und wo hin ein Christ die grausamen Plag der Pestilenz 
flihen soll, ein predig aus dem 91. Psalm. Królewiec, H. 
Lufft, 1549. 8°.
Mejer 89; Seebass 22.8.
Prow.: KB - sygn. /І/ E. 59, /li/ 755, /ЇЦ/ C.B.118.
Орг.: takt., sk. brąz., dekoracja starta, współoz.
Pol. 6.II.138

102. Zwo Predigt. Eine von den Heiligen, wie man sie ehren sol. 
Die ander von Verstorbne* wie man für sie bitten sol. Kró
lewiec, H. Lufft, 1549. 8o.

Mejer 89; Seebass 35«3.
Prow. 1 орг. jak w poz. 24.
Pol. 6.II.165
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103« Zwo schoner predigten... Królewiec, H. Lufft, 1553» 4°• 

Fligge 855} Hubatsoh I 128; Hubatsoh II 7, 58; Seebass 72. 
Prow, і орг. jak w poz. 100.
Pol. 6.II.815

OTHO Antonius Hertzberger

1O4. Wider die tieffgesuchten ... Ursachen Oslanders... Magde
burg, Ohr. Rbdinger, 1552. 4°.

Fligge 911, 137.
Prow. 1 орг. jak w poz. 117.
Pol. 6.11.958

PERISTERUS Wolfgang

105. Historia de JUmnerita passione tristissima que morte Domini 
ac liberatoris nostri Ih.e su Christi. Królewiec, (Joh. Dau ta
marin), 1562. 8°.

Egz. a
Prow.: KB - Illustrissimo laudatissimoque Principi ao Do

mi [! no Domino Alberto Se ¡J niori, March ioni Bran ['den- 

burgensi, Primo Prusslae, neonon Stetinlae, Pop mera- 

niae, Cassubiorum et Vandalorum Duci Christianissi- 
mo, Regiaeq/ue/ Pria сірі, Patri Patriae, Nutri1' 
oioq/ue/ Soholarum et Ecole || alarum optimo piissi- 
moq/ue/ Domino ao Meoaenati suo ]l Clementissimo 
summae Rej verontiae ao sublectionis er |J go /к. 
ochronna г.У Libellum, Autor M. IJ Wolfgangil/эУ 
Peristerus, ' obtulit, Anno Domini j' 62, die Martij 
26 quo nimirum sub insperata J' Paschalium cum diis- 
oipu J; lis celebranti Christus, !! ao primum In ea 
ooena'lcorporis et sanguinis || Sui Sacramentum in
sti jj tuit. Diem locis ipsorum JI pedibus, ad miti 
eumq/пеУ ' amorem ac dilectionem I* eosdem exhortatis, 

de 1 suo ad patrem discessu I' et Spiritus Paracleti 
Г /K. ochronna ѵ.У missione, verba fecit. |J Tandem 
uero de nocte P inter audentlsslmas preces (inde hio 
commentari ' olus incipit) Sanquinls *' excidens in
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monte Olive ti guttas. ludae proditi || one oaptus, 
et in Ponti fioie domum annata in ]| abreptus, mul
tiplie! et [ indigena Inunohorribi ]] li contumelia a 
prodi ]| tissimorum hominum per ditissimis ministrie

ad feotis est: et caetera - zap. гкрв na wyki. g.
okł. і к. ochronnej, sygn. fTSj 800.

Орг.: tekt., sk. jasnobrąz., tłocz, ál., obo. złoć, i oyzel. 
współoz.

Pol. 6.11.140

Egz. b
Prow, i орг. jak w poz. 60.
Pol. 6.II.155

POLLICARIUS Johann

10б. Antwort auff das Buch Osiandri von der Rechtfertigung des 
Menschen... Wittenberg, V. Kreutzer, 1552. 4°.

E. XXIV, 454} Fligge 914, 149.
Prow. 1 opr. jak w poz. 5.
Pol. 6.II.634

PSALTERIUM

IO?» Psalterium Davidis integrum, in quo Psalmi ootoginta tres 
illustrati sunt argumentis et enaratlone ... Philippi Melan- 
thonis. Wittenberg, Joh. Orato, 156I. 8°. 

Polonioum: ded. dla Albrechta, księcia pruskiego.
Prow.: KB - sygn. /li/ 65O.
Орг.: deska, sk. jasnobrąz., stryoh., tłoki, tłocz, złoć., 

obo. złoo. i oyzel., dwie klamry, jedna zachowana, 
drugiej resztki, współoz.

Pol. 6.II.1685

RAUSCHER Hieronymus

108. Der hundert und fttnff und zweintzigste Psalm... Królewiec, 
Joh. Daubtnann, 1555« 4°.

Prow. 1 орг. jak w pox. 9.
Pol. 6.II.747
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RORARIUS Georg

109« Vieler »ohBnen Spreche aus GBttlioher Schrift auslegung... 
Wittenberg, H. Lufft, 154?. *ł°• 

Fligge 948, 232.
Polonioum: ded. dla Albrechta, ks. pruskiego.
Prow, і орг. jak w poz. 122.
Pol. 6.II.1ó4l

110. - Wittenberg, H. Lufft, 1548. 8°.

Polonioum: ded. dla Albrechta, księcia pruskiego.
Prow.: NB - sygn. /С/ К.6.
Орг.: deska, sk. brąz., tłoki, rad. ze scenami z Biblii - 

zob. poz. 5i plak. (67 x 39 nun) z Chrystusem dźwiga
jącym na barkach owcę - Kuhnert 286, tłocz, złoć, i 
ál., resztki dwóch klamer, K. Angler.

Pol. 6.11.1837

SABINUS Georg

111. Oratio habita а ... in funere ... Dorotheas, coniugis illu
strissimi principis Alberti ... et carmina de eiusdem obitu 
Królewiec, H. Weinreioh, 1547. 4°.

E. XXVII, 5; Meckelburg 48; Tsohackert 3, 1979.
Prow.: KB - sygn. /li/ 929, АѴ/ МММ 29.
Орг.: tekt., aksamit czerwony.
Pol. 6.11.574

SCHRECK Valentin

112. Doctrina de angelorum natura et officio fere integra carmi
ne oompraehensa... (Królewiec, Joh. Daubmann), I56O. 4°. 

E. XXVII, 262; Pisanski 202.
Prow.: KB - Illustrissimo et Genezj] rosissimo Prinioipi, 

Heroica indo jj le excellenti praedio Domino, |J Domino 
Alberto Friderioo H Juniori, Marohioni Brande;[• bur
gensi, Stetinensium, Po [! meraniae, Casubiorum, 
Vandalorumq/ue/ Duci [j Burgrauio Norin= [[ bergens!, 

ao Ru= " giae Principi. Domino suo clementissimo || 
Debita reuerentia et animi sublectione j[ offert ]| Va

lentinus Sohreokius - zap. rkps na wykl. g. okł.
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Opr.: tekt., sk. koloru wiéniowego, strych., tłoki, rad. 
ze wzorem łańcuszkowym, medalion (35 mm óredn.) na 
g. okł. ze sceną wniebowstąpienia Jezusa i tekstem 
w otoku: DOMINE BONVM EST NOS HIC ESSE SI VIS FACIA- 
MVS, tłooz. złoo., obo. złoo., dwa wiązania z tasie
mek. 1560.

Pol. 6.II.578

ИЗ. Epithalamion in honorem nuptiarum ... principie et domini 
d. Gothard! Churlandiae et Semegalliae ... supra Livoniam 
constituti praefecti ... et ... D. Annae ... Alberti ... 
Megalopyrgensium Duo! ... filiae. Królewiec, Joh. Daubmarm, 
1566. 4°.

E. XXVII, 263; Pisanski 202.
Prow.: KB - Illustrissimo || laudatissimoq/ue/ principi et 

domino, do || mino Alberto Seniori, Marohioni J| Bran- 

denburgensi, Prussiae, Ste [| tiniensium, Pomeranioae 
j| Cassubiorum, Vanda || lorumq/ue/ duci, et || Bur- 
grauio No: || rimbergensi || ao Rugia e [| principi etc. 
Il domino suo ao /nieozyt. wyrazy7 clementissimo || de
bito reuerentia atq/ue/ || animi sublectione || offert 

|[ Valentinus Sohreckius - zap. rkps na wykl. g. okł., 
sygn. /lly7 1004.

Орг.: karton, aksamit czerwony, tłoki, tłooz. złoo., obo. 
złoo., dwa wiązania na tasiemkę, współoz.

Pol. 6.11.577

SCHUTZ Caspar

114. Fuga Absolonis... Królewiec, Joh. Daubmann, 1561. 4°.

E. XXVII, 281j Pisanski 202.
Prow, i opr. jak w poz. 115«
Pol. 6.II.58O.

115» Panegyrioon in solenni publicatione privilegiorum Academiae 
Regiomontanae ... scriptum ad ... Albertum Seniorem Prussiae 
Duoem primula eto... Królewiec, Joh. Daubmann, 1562. 4°.
E. XXVTI, 284.
Prow.: KB - Illustrissimo Principi ao Domi|| no, Domino Al

berto Seniori |[ Marohioni Brandenburgensi, || Prussiae,
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Stetinensium, Pome || raniae, Cassuborum, et || Solauo- 

rum Duol, Burggrauio ]| Noribergensi, Rugiaeq/ue/ 
Prin-||oipi, Domino et patrono |¡ suo clementissimo 

humili-||ter offert M. Casperas Sohtttz Isleuius - 
zap. rkps na stronie reoto przedniej к. ochronnej.

Opr.t tekt., br. g. okl., Jedwab czarny, obo. zioo. i oy- 
zel., XVI w.

Pol. 6.11.579

SPERATUS a Rutilis Albertus

1l6. De puero lesu filio Del unigenito, humani generis redempto
re, declamatio pia, diota per Albertom Speratum a Rutilis 
in schola Elbingensi... Wittenberg, H. Lufft, 15^2. 8°.

Jarz.-Jur. l4l| Mejer 77-78.
Prow.: NB - eksl. Ill} sygn. /а/ 1,11,127, /В/ С.23, /О/

F.63.
Орг.: deska, sk. brąz., strych., tłoki, rad. z pattami - 

zob. poz. 8, tłocz, ál., resztki dwóch klamer, K. 
Angler.

Pol. 6.II.131

STOLZ Johann

li?. Artikel der Euangelisohen Lore, so da hatten sollen auffs 
Concilium überantwort werden... (b.m.dr.), 1553» łł°* 

PoIonicum: druk skierowany m.in. przeciw nauce Osiandra
o usprawiedliwieniu

Prow.: NB - sygn. /С/ I 7U.
Opr.: deska, sk. biała, tłoki, rad. z popiersiami 3 refor

matorów i elektora saskiego - zob. poz. 9, tłocz, ál. 
Jedna klamra zachowana, drugiej resztki, K. Angler.

Pol. 6.II.951

SUCHTEN Alexander 

118. Vandalus. Królewiec, (H. Weinreich), 15^7» 4°•

E. XXX, 16; VIII, 36} W. Haberling, Alexander von Suchten, 
ein Danziger Arzt und Dichter des 16. Jahrhunderts. "Zeit
schrift des Westpreussisohen Geschichtsvereins", t. 69, 

1929, 214, 1.
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Ege. a
Prow.: 1. D. Felici Regi Polyphemo amico [[ et familiari

■uo Alex: á К Suchten dd. - zap. rkps na k. tyt.

Prow.і 2. і орг. jak w pox. 8.
Pol. 6.IT.652

Egx. b
Prow, і opr. jak w pox. 111.
Pol. 6.11.575

z SZAMOTUŁ Grzegorz

119- Processus luris brevior Ioannis Andr. per ... tertio ite- 
rum revisus et auotua. Kraków, Wdowa Ungierowa, (po 1 V) 
1537. 8°.
E. XXX, 199} Boh. 2492, DRK 80} FG 397} PK 1472.
Prow, i орг. Jak w poz. 18.
Pol. 6.II.21

TRÖSTLICHE

120. TrSatliohe Gegenaprfloh des ... Martini Lutheri und Matthie 

Illyrici wider .•• Calandri Primarii spruoh. Wittenberg, 
(b.dr.), 1552. 4°.

Fligge 911, 138} Preger 551.
Prow, i opr. jak w poz. 81 a.
Pol. 6.11.944

WALDNER Wolfgang

121. Antwort auff des Oslanders Sohmeokbler... (b.m.dr.r.). 4°. 
Fligge 917-918, 158.
Prow, i opr. jak w poz. 117»
Pol. 6.II.964

122. Christlicher und grttndtlioher Bericht von der Rechtferti
gung des Glaubens, (b.m.dr.), 1551. 4°.

Fligge 917, 156.
PoIonicum: druk skierowany m.in. przeciw nauce Oslandra 

o usprawiedliwieniu.
Prow.: NB - sygn. /С/ I 8.



41

Opr.t deska, sk. oiemnobrąz., tłoki, rad. i) z głowami 
czterech reformatorów w medalionach - zob. poz. 1, 2) 
z półpostaoiami trzech kobiet - zob. poz. 8, medalion 
(50 mm średn.) z głową Melanohtona 1 napisem w otoku: 
SI DEVS PRO NOBIS QVIS CONTRA NOS ROMA: 8: AN 1553 - 
Kuhnert 29О} Haebler 15, 6, tłooz. ál. i złoo., re
jestr Introligatorski, dwie klamry - jedna zachowana, 
drugiej resztki, K. Angler.

Pol. 6.II.1Ó4O

WEIDNER Johann

123. ° Christlich und notwendig Erinnerung aus Gottes Vort... 
Gdańsk, Jac. Rhode, 1564. 8°.
Jarz.-Jur. 152.
Prow.: NB - herb księcia Albrechta, sygn. /С/ К.19.
Орг.: deska, sk. biała, strych., tłoki, rad. z 3 głowami 

w kapeluszach i jednej w koronie - zob. poz. 53, 
herb ks. Albrechta - zob. poz. 49, plak. na d. okł. 
z Lukrecją - zob. poz. 63, tłooz. ál., dwie klamry, 
H. Guttich, 1569.

Pol. 6.II.173

WERNICHIUS Paulus

124. Oratio de Angelis et eorum officio scripta. Królewiec, Joh. 
Dautxnann, 1562. 8°.
Prow.: KB - Illustrissimo Principi ao Domino, Domi || no Al

berto Friderioo Marohloni Bran j[ denburgensi, 

Prussiae, Stetiniae, Pomeraniae Cassubiorum 
et Vandalorum Duci, Burg || grauio Norim bergensi, 
Rugiaeq/uae/ Prin !| сірі Domino suo clementissi
mo hui,militer offert [I Paulus Veraiohius Re- 

giomontamus - zap. rkps na wyki. g. okł.
Орг.: kart., sk. brąz., rad., plak. starte, tłooz. złoo., 

współoz.
Pol. 6.II.128
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WESTPHAL, Joachim

125. Tusia defensio adversus Insignia mendacia Joaimis a Lasco 
quae in epistola ad sereníes. Poloniae Regem et contra 
Saxonioas Ecclesias sparsit... Strassburg, Blas. Fabricius, 
1557. 8o.

E. XXXII, 399.
Prow.1 1. Urbanus Stormlus M. - zap. rkps.

2. NB - (Kuhnert 63, 73), /С/ F. 154.
Opr.: tokt., к. perg. ze éredn. rkps, współoz. 
Ob. 6.11.2780

WILLICH Jodoous

126. Dispositio in Evangelia dominicana omnibus declamatoribus, 
tam ecclesiasticis quam scholastiois utilissima, Jodooo 
Williohio autore. Basel. Barth. Westheimer, 1542. 8o.
Polonloum: J. Willioh ur. się w i4si r. w Reszlu na Warmii. 
Prow.: NB - eksl. III» sygn. /À/ 1,11,1O4, /в/ E 3.
Орг.: deska, sk. brąz., tłoki, rad. z 4 półpostaoiami ko

biet - zob. poz. 23, tłocz, él., resztki dwóch kla
mer, K. Angler.

Pol. 6.II.1733

VOGEL Matthaeus

127. Dialogus oder Gespräch ... mit Moyse uund Christo ... und 
einer Antwort auff D. Joachim MBrlein ungestümsten Sendbrief. 
(Królewiec, Joh. Daubmann), 1557. 4°.

Prow.: KB - sygn. /I/ С.47, /її/ 591.
Opr.: deska, sk. biała, tłoki, rad. z popiersiami 3 refor

matorów i elektora saskiego - zob. poz. 9, tłocz, él., 
Jedna klamra zachowana, drugiej resztki, K. Angler.

Pol. 6.II.1934

128. Widerlegung der ungegrtindten Antwort D. MBrlins auff mein 
Buch. (Królewiec, Joh. Daubmann), 1557. 4°.
Hubatsch II 9, 75.
Prow, i opr. jak w poz. 127.
Pol. 6.II.1935
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129« Zwo tröstliche Predigt aus dem 13« Capitel des ... Evange
listen Joannis. Gathon in der Thumkirohan zu Konigsperg in 
Preussen durch ... Pharherrn daselbst. Królewiec, Joh. 
Dautmann, 1558. 4°. 

Fligge 879.

Egz. a 
Prow, i opr. jak w poz. 12?. 
Pol. 6.II.1936

Egz. b 
Prow, i opr. jak w poz. 9« 

Pol. 6.II.751

VOIT David

130. Oratio de Abraham Patriarcha recitata cum post sedatam be
nei iole Dei saevitiam pestis, rursus inchoarentur publicae 
praelectiones in Academia Regiomontana. Królewiec, Joh. 
Dautmann, 1565« 8o. 

Jarz.-Jur. 166.

Egz. a
Prow.: KB - Inclyto et Illustrissimo™ Principi et Dojmino, 

Domino Al H berto Seniori, Marchiani Branden
burg gensi, Duci Boras || siae, Statini Pome |[ ra- 
niaa etc. Prin || dpi Rugiae et Burg [I grauio 
Norimbergan [|si, Domino suo ole|| mentissimo 
debita animi et subieo '' tiene || offert [( David 

Volt - zap. rkps na stronie v. przedniej к.
ochronnej, sygn. /її/ 104l, PPP 31.1«

Орг.: kart., sk. brąz., strych., tłoki, tłocz, złoć., 
współoz., dekoracja identyczna jak w poz. 130 b.

Pol. 6.II.127

Egz. b
Prow. : KB - Inclyto et summae |[ Spe j Illustrissimo ¡[ Prin

cipi ac Domi || no Domino A || Iberto Friderioo,|| 
Marohioni Brandabur|| gens! Duci Borassiae || 
Statini Pomeraniae et 11 Principi Rugiae, et || 
Burggravio Noriber|| gens! Domino suo clamen- 
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tissimo II debita animi re || uerentia et sub || ieo- 
tlone|| offert David Volt D. - zap. rkps na 1 k. 

ochronnej verso.

Орг.: tekt., strych., tłoki, tłocz. złoo., współoz.
Pol. 6.II.3

WRÓBEL Walenty

131« Propugnooulu Ecclesiae adversus varias sectas huius tempe
statis... Leipzig, Meloh. Lotter, 1536. 8°.

E. XXXIII, 366) Boh. 2694) DRK 86) EG 416) PK 1598.
Prow.: NB - syen. /В/ N II.
Орг.: deska, sk. brąz., stryoh., tłoki, rad. i) z pattami, 

2) ze scenami ze Starego Testamentu, tłocz, ál. i 

złoo., rejestr introligatorski, ślady po dwóch klam
rach, współoz.

Pol. 6.II.4?
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